

واقع‌پندیم

رساله ایست که در ماه ژانویه ۱۹۵۷ در دانشگاه پاریس مورد قبول واقع شده از این شماره به بعد این رساله به عنوان یک نظریه در زمینه زیبایی شناسی سینما درج می‌گردد. امید می‌رود که این اقدام مورد توجه و استقبال خوانندگان عزیز قرار گیرد.

نوشته فریدون بهنا

پروفسور، **شکاه علوم انسانی** در مقاله «واقع بینی اشکالات زیاد دربر دارد. پیش از

هر چیز، خودکلامه واقع بینی بحث‌های فراوان برمی‌انگیزد. برخی «واقع بینی» را باستان‌گرای و عده احساسات توأم می‌دانند. * برخی دیگر، واقع بینی را محدود به مثنی آثار ادبی و هنری و یا گروهی نویسنده و هنرمند می‌دانند. گروه دیگر واقعیت را مطلق دنیای محسوس می‌دانند. **

از طرف دیگر، علاوه بر اختلاف عقاید و تفسیرها درباره واقعیت

* «واقعیت رؤیاها بسیار میدهند...» ثئوفیل گوتیه. در دوره لومنی فیلیپ آوازی مشهور شده بود که همین فکر را بیان می‌کرد. «من واقع بین هستم. و در مقابل ایده‌آل علم خود را برافراشته‌ام.»
** «هر قدر هم ما عقاید خود را با دکنیجه از فضاهای قابل تصور بگسترانیم، بجز مثنی‌اتم چیزی بیارنیم و او هم آورد. اتم‌هایی که در مقابل واقعیت اشیاء ناچیزند.» بلز باسکال.

یک

صبر آغاز

«همه تصویرها حقیقی‌اند» اما همه عقاید حقیقی نیستند و باهم اختلاف دارند. بعضی از آنها درستند و بعضی دیگر نادرست. چرا که این عقاید مربوط به تصویر هستند، چیزی را ماثوب می‌سنجیم و چیزی دیگر را بد. شاید برای اینست که ما چیزی به تصویر می‌افزاییم، یا نسبت می‌دهیم و یا چیزی کم می‌کنیم. شاید هم برای اینست که ما اشتباهاً در باره احساسی گفتگو می‌کنیم که «انگیز ما شورا نمی‌دانیم...»
اینکوز در «عقیده ما و پندها»

بینی، حتی در چهارچوب يك تعريف روشن و دقیق از واقع بینی، ما با عقاید مختلف برخورد می کنیم. بدین معنی که هر آفریننده اثر هنری راه واقع بینی خاص خود را برمی گرداند. راهی که ممکن است در راه متضاد هنرمند دیگری، که او هم ادعای واقع بینی دارد، قرار گیرد.

هر کس يك واقعیت خاص را می بیند و همچنین يك نوع واقع، بینی خاص را.

تا زه باز از خود باید پرسید: آیا چه واقعیتی؟ زیرا تغییر زمان و مکان اشکال دیگری پیش می آورد. هر چند هم ما يك واقعیت نامیده شده تعیین شده، نشان داده شمیرا در نظر بگیریم، باز جای آنست که از خود بپرسیم: چگونه می توان آنرا حفظ کرد، ضبط کرد؟ کدام يك از جنبه های آنرا؟ و باز در صورت امکان بهره برداری از همه جنبه های آن، کدام يك از این جنبه ها اساسی تر، اصلی تر و واقعی ترند؟ چه چیزی را در میان انبوه واقعیت های کوچک باید انتخاب کرد؟ آیا آنچه راست که بیوغ یا استمداد به ما الهام می دهد؟ و باز به فرض اینکه خوب فرمال کرده باشیم، در اصالت عکسی که از واقعیت برداشته ایم می توانیم تردید کنیم.

تا اینجا ما هنوز فقط از رابطه خودمان با يك واقعیت معین گفتگو کردیم، در حالیکه خود واقعیت نیز هرگز ثابت، مطلق و ابدی نیست هرگز برای همیشه نمی توان آنرا ضبط کرده واقعیت گریزان، مشکل و مبهم است. و مخصوصاً متزوی نیست. با گذشته پیوند ندارد و نیز با آینده، موقتی است؛ تقدیر آن با همه جستجوها، با همه چیزهای مجهول آینده، با همه رشته های فعالیت انسانی، با تحول عمومی بشر پیوند ندارد. به عقیده انشتاین، برده می هست که واقعیت را می پوشاند. برده می که کم کم باید بسزد.

می بینیم که در موضوع رابطه معالاه در واقع بینی هنوز کلی، آنچه اشکالاتی دوبرو می شویم.

با در نظر گرفتن این اشکالات متعدد است که مایه کوشش ما آنجا که ممکن است حاشیه های بحث های عمومی هنری را تنگ تر کنیم تا معالاه همان محدود شود به امکاناتی که فیلم در کشف و بهره برداری واقعیت دارد بیا می تواند داشته باشد.

این امکانات بر دو نوعند، یکی از آنها، مربوط به امکاناتی است که ما امکانات «کنندگی» یا فعالیت فیلم می نامیم. این امکانات سنگی نیستند و از رشته های دیگر هنر فیلم می آید. امکانات دیگر، امکاناتی است که مربوط به ماهیت خود فیلم است و رشته های دیگر هنر فاقد آنها هستند.

تنها خط مشی فکری ما، که بنظرمان اساسی می رسد، به فرار ذیل است:

الف) هر قدر که وسایل و ابزار کشف و بهره برداری از واقعیت بیشتر شود، بهتر می توانیم با واقعیت روبرو شویم. و این جستجو در راه یافتن وسایل و ابزار کلا نوتر، گوناگون تر، و کامل تر از پیش، مانع از این نمی تواند باشد که مبادی پایه های روانی، تصویری و انتزاعی، از قبیل

• **Fonctionnel** رابطه کنندگی و **Organique** رابطه ماهیت یا باشندگی تر جمعی کنیم.

منادها • ونومن ها، راماییم.

هر رشته یی از هنر، و وسایل خاص خود را چه از لحاظ ماهیت و چه از لحاظ کنتدگی دارد. با این وسایل است که هر هنری می تواند واقعیت را بشکافد، کشف کند و بیان کند.

این وسایل بیان، این ابزار کار که عبارتند از رنگها، خطها، باور و باطنی که میان خود دارند. حجمها، فضاها، با ترکیبات مختلفشان، صداها، نواها، آهنگها، ابزار موسیقی. با قوانین و هماهنگی هایی که شامل آنهاست. علی رغم تفاوت هائی که باهم دارند، فرق زیاد با آجرها و سیمان و گچ و سنگ يك ساختمان و یا وسایل علمی مجرد از قبیل منحنی های هندسی و یا جدول های ریاضی ندارند.

ب- به عقیده ما، درجه رسوخ آنچه را که فیشه «نامن» نامیده در «من»، بهترین معیار ارزش هر واقعیت بینی است. طی مطالعه و آن با زهد به کلمه «نامن» برخورد خواهیم کرد. این کلمه را ما به معنی آنچه که بیرون از ماست و در مقابل وجود ما مقاومت نشان می دهد استعمال می کنیم. خواه این چیز بیرونی زنده باشد خواه مرده از برخورد «نامن» با «من» يك دید خاص از واقعیت بوجود می آید که بنظر ما از هر دید دیگر، قابل رسیدگی تر است و کمتر می تواند یکطرفه و مستبدانه باشد.

از طرف دیگر هر يك از رشته های هنر توانائی گشایش رو به بیرون خاص خود را دارد. و نیز روابط کمابیش زیاد خود را با دنیا ایجاد و طبیعت.

دو خط مشی اساسی خود را خلاصه کنیم:

نخست مطالعه ما مربوط به امکاناتی است که خاص خود قبلم نیست و مربوط به کنتدگی قبلم است. در این مطالعه خواهیم کوشید وسایل مختلفی را که قبلم در اختیار دارد و از رشته های دیگر هنر می تواند بگیرد آشکار کنیم؛ ارای این کار، قبلم را با رشته های عمده هنر مقایسه می کنیم.

در مطالعه دوم، فقط به امکاناتی می پردازیم که عجب يك از رشته های دیگر هنر ندارند.

در چنین جستجوی وسایل بیان هر يك از رشته های هنر، خواهیم کوشید که امکانات گشایش رو به بیرون هر يك از آن رشته ها را در نظر بگیریم. با عبارت دیگر بپسیم تا چه حد هر کدام از رشته های هنری بیشتر احتیاج به برخورد «من» با «نامن» ها دارند.

این دید و این خط مشی، ما را برای مطالعه دوم آماده می کند. اما پیش از این مطالعه دوم، در چند صفحه به طور خلاصه گامهای اساسی را که قبلم در راه کشف و بهره برداری از واقعیت برداشته یاد آور می شویم:

مقصود ما از امکانات مربوط به ماهیت قبلم همان خواص نوعی قبلم است، چه از نظر درونی چه از نظر بیرونی، پس از يك طرف به-

• **Monades** اصطلاح فلسفی **Leipniz** فیلسوف آلمانی

Noumènes رانیز کانت به عنوان آنچه که محسوس نیست و بیرون از ذهن ماست بکار برده.

Non-Moi/Moi

••••• آخر این مقاله را ببینید.

مطالعه شود نوار فیلم با جنبه عکسبرداری و استنادی آن خواهیم پرداخت و از طرف دیگر به عمل گرداندن یک فیلم یعنی جنبه بیرونی آن عمل گرداندن، بقودی خود فیلم را وامی دارد که پادشاهی بیرون، باشباه، با آدمهای دیگر، با دامن، ها در تماس باشد.

در ضمن عمل گرداندن یک فیلم، ما را به دو موضوع می کشاند که همواره، یکی از پایه های مهم کار است؛ یکی امکان انتقال، یعنی آمادگی یک هنر برای درک شدن و در دسترس عموم قرار گرفتن، و دیگری شرکت کما بیش زیاد مردم در یک اثر هنری است.

مافکر می کنیم که یکی از امکانات گشایش دوبه بیرون یک هنر، در امکان انتقال هر چه بیشتر آن هنر و شرکت هر چه بیشتر مردم در آن است.

زیرا که بهره برداری از واقعیت با عمومیت یافتن همان واقعیت پیوند دارد. راه مطمئن یافتن از درجه واقعیت، هر چیز، از دیاد پر خورده «من» ها یا «نامن» هاست.

نتیجه ای که می خواهیم بگیریم روشن است؛ بنظر ما فیلم، زبانی است، الفبای این زبان را نقاشی، مجسمه سازی، رقص، معماری، موسیقی، تئاتر، شعر و ادبیات تشکیل دهند.

علاوه بر نقش به ظاهر خاصانه فیلم، که با بررسی هردانش و هنر باشد، بواسطه امکان انتقال بی نظیری که دارد، بواسطه آمادگی که برای فهمیده شدن و در دسترس عموم قرار گرفتن دارد، جریان بسیار شدید و حاصلخیزی میان اشیاء و آدم ها پدید می آورد که بدون آن، واقعیت بزرگت می تواند حجاب خود را پس زند.

جلال الدین رومی داستان چند کور را نقل می کند که مر با یکت ازیر خورده شان یا یک قبل صحبت کنند. هر کدام از آنها در تاریکی یک قسمت از بدن فیلم دست زده بودند. برای آنکس که به گوش فیلم دست زده بود، حیوان سینه بزرگی می نمود. برای آنکس که پای فیل را لمس کرده بود، حیوان ستون بزرگی می نمود. و غیره. و پل دوران می گوید که عین این داستان در میان ژانین های هند مشهور است.

این داستان ما را به یاد افسانه «پرازدان بینا» ی قرون وسطی می اندازد. اینها مردانی بودند که پلزن های کور از دواج کرده بودند. پل الوار، شاعر فرانسوی، وضع هنرمندان را به پرازدان بینا تشبیه کرده است که باید به افراد کور چیزهایی را که می بینند نشان دهند. اما مسلماً نتیجه کلی بر خورده افراد بالا با فیل می تواند شبیهی از واقعیت قبل را، گویانکه مبالغه آمیز باشد، به ما بتیاید.

به عقیده توماسو کامپانلا (فیلسوف ایتالیایی ۱۶۳۹-۱۵۶۸) نیز حس های آدمی یکدیگر را با یاری و بررسی می کنند.

... به تدریج که بین اشیاء متعدد پیوند ها و رابطه های بیشتر و روبه ازدیاد می بینیم، می توانیم آنها را در قالب های لفظی ساده تری جای دهیم و به طریقی نشان دهیم که بتوان تعداد بیشتری از

آنها را شناخت ... کندوسه در «مارح» فصل سوم.

... و به هر حال نباید آدم از عمل هایی که ندارد بدنگوید ...

دنی دیدرو، آثار کامل، ناشر، اسرا تونز، ص ۱۱۴، ۱۱۵، ۱۱۶، دوباره سالن ۱۷۶۱.

هگل نیز معتقد است که در هر شناختی غیر آتی، یک بازگشت بسوی خویش است که بوسیله بیرون رفتن از خویش و بیرون آوردن خویش آدم، انجام می یابد.

تعریف واقع بینی در لا روس قرن بیستم فرانسه، مستقیم ترین شرح مادیت ...

دو

امکانات گنندگی فیلم

« خود نویس همان نسبت را به قلم معمولی دارد

که سینما به هنر واقعی دارد ... »

یکی از اعضای فرهنگستان فرانسه.

فیلم و نقاشی

باید دو موضوع را در نظر گرفت، یکی اینکه فیلم، با بررسی است و دارای همان نسبتی است که خط به اندیشه و چاپ به خط دارد. پس فیلم میتواند هنر و مثلاً نقاشی را عیناً به ما تحویل دهد. اما این امکان فیلم را، که البته به هیچ وجه نباید نادیده گرفت، فعلاً در نظر نمی آوریم. آنچه که مورد نظر ماست **وسایل بیان نوعی** نقاشی است.

الف - نسبت دید عمومی نقاشی و در نظر می گیریم: به زبان دیگر **نقطه نظر تصویری (پلاستیک)** هر چیز را، آنچه را که در نوار بزرگ در این جمله خلاصه کرده است، «قلم موی نقاش مهم نیست، این چشم اوست که همه چیز را می بیند ...» درن ... نیز همین نظر را علامت کرده می گوید، اصل کار **دیدن** است ... پس چنانکه می بینیم، نقاشی یک شیء دید خاص تصویری دارد که دید ما را نیز دیگرگون می کند. نقاش ما را و میباید که **از او ببینیم**، به ما می آموزد که چگونه ببینیم، چگونه **بهنتر** ببینیم.

نقاش، با دید تصویری خود، اشیاء و آدم ها را برای ما از حالت معمولی، فراموش شده و مبتذلشان بیرون می آورد، و همانطور که استاد فرانکاستل ... می نویسد، ما اصلاً بوسیله نقاش **هایم** **ببینیم**.

Rodin

... کافی است ببینیم به اینکه از امیر سوئیسم به بعد.

دید عمومی طبیعت عوض شده است ... حالا نسل های هنرمند و هنردوست «ماتیس می بینند» «پیکاسو» می بینند و هنرمندان پیشقدم از در محدود و ناسان ناراحتند ... **Francastel** جمله زیباشناسی من

۵۶۶-۱۹۴۸، پاریس.

مقصود فقط موضوع کادر (حدود) یا زاویه دید گاه و غیره نیست... یک دنیا مطلب تصویری و حتی دراماتیک و شاعرانه در دسترس ما گذاشته میشود. همین راست است که یک نوع نقالی، شعر و دراماتورژی تصویری (پلاستیک) وجود دارد.

این دید عمومی تصویری را فیلم نیز خواستار است. زیرا که برعکس آنچه معمولاً در این باره گفته می شود، تصویر فیلمی نیز هرگز بهتر نمایی هایی که صرفاً مربوط به تکبیک عکسبرداری است محدود نمیشود. حدود تصویر و چیزهای دیگر نیز فرعی است.

تصویر فیلمی، نوعی سند است. شاهد بودن است. نقالی است. علاوه بر اینها، باز تصویر است یعنی همان دید عمومی تصویری یا درک تصویری اشیاء و حوادث را دارد. مقصود ما در اینجا از تصویر فیلمی هم یک تصویر وادامه آنت است (حرکت های دوربین فیلمبرداری در یک مکان معین) و هم در رابطه تصویر هاست (مونتاز یا چسباندن صحنه ها و تصویرهای مختلف به هم دیگر) بدین ترتیب ممکن است توصیف پردازشها در مقابل یک دید گاه بشری یا طبیعی معین، دو فیلم بکلی متضاد تهیه کنند.

ب - دربر خورد مستقیم - بدون هیچگونه دخل و تصرفی از طرف آفریننده - بین «من» و «تو» - یا «ما» و «تو» دیگر میان آفریننده و بیرون. خلاصه در عکسبرداری آبی از بیرون میمانند «فیلمس

و انبوه» اثر ژرژس ایونس. که ما را در دنیا غریب و عجیب لایب های وارد می کند که با یک جلال مکانیکی بی نترالی حرکت می کنند.

در این فیلم، ایونس خود را یک صنعت گر حقیقی معرفی می کند. و بیعت است که اجداد نقاش. او این دید تازه اشباه را همراه با یک شور زائیده از زندگی و ماد با نش به او انتقال داده اند. او آنها را که با دست لمس می کند دوست دارد و لذت مهر آمیز خود را به ما فرات میدهد.

لویس بونوئل (مخصوصاً در اثر خود بنام «زمین بی آن») نیز مانند همکارش ایونس دخالت در اصل واقعیت نمی کند.

او هم اکتفا می کند به دیدن. اما بونوئل شورش تلخ و نرسازیک گوید. ۲- در چشمان خود دارد. این یک برهنگی مقطع، ناموزون

و دلغراش است. به الاهی زنبورها حمله می کند و او را می شوو و بدینون

اینکه الاغ بتواند از خود دفاع کند. معنی دست و پا می زند و رنج می کشد. سپس از بالای کوهی در دره سرنگون می شود. در جای دیگر

همین فیلم، کودکان بدبخت مفلوک که لاغر و بیمارند و جامه های چرکین و یارو. یعنی دارند یک دبیر بدبخت تری رامی نگرند که دارد

• کازگردان هلندی. ۱۹۵۰ Ivens

• در تصویرهایی که خود آنها (doelen) می نامیدند این وقت در واقعیت بخوبی هویداست.

• بورژوازی جمهوریخواه، تصویر (پرتره) دوست دارد صحنه هایی را که هر روز در بازار، در میانه ها، در جشن های بند، از شما مشاهده کنند. لویس بونوئل Hautecoeur تاریخ عمومی هنر.

فلاماریون، پاریس. درین باره به آثار فرانتس هالس، Hals جان ورم و Vermeer و Pieter de Hooch پیانده پیشه.

Luis Bunuel - ۱

Goya - ۲

برای آناهاریو تابومون نویسد، «یول» خوشبختی نمی آورد...»

و همین جا اختلاف میان این دو آفریننده آشکار می شود. واقعیتی

که ژرژس ایونس نشان می دهد، حاصلخیز، بهت زده و آرزو پرور است. اما واقعیتی که بونوئل - مخصوصاً در «زمین بی آن» - نشان می دهد، نمره کشان، تقریباً شده، و تحمل ناپذیر است.

دنیای ژرژ فرانتزو، ی فرانسوی دیگر ترست. اثر او «خون حیوانات» • • • آتقمرها ما را نمی شوراند که یک حالت مجرمت

خاصی به ما میدهد. هنگامی که ما از کشتار گاه - و نیز از سالن سینما بیرون می آیم، ملو اعرق و خون هستیم.

فرانتزو ما را مجبور می کند - درست مانند هم عصر خودش

لرژو، ۱۰ - نقاش فرانسوی - که در آنچه همیشه از خود دور کرده ایم فرو شویم... نمی داند آیا این حالت را دلهره، ابهام یا تسلیم

از روی ناچاری نام دهیم... شاید این حالت درست همانی نباشد که

مثلاً نقاشی **بسان** دومه ۲ می خواهد در ما بوجود آورد اما بعد می داند که اگر زنده بود کار فرانتزو را دور از اشتغالات هنری خود

می دانست.

فرانتزو در اثر دیگر خود بنام «خانه مجروحین جنگ» ۳

چهره های از ریخت افتاده مجروحین را نشان میدهد که با مجموعه سلاح های جنگی و کلاه های خود و جامه های زده تضاد عجیبی دارد.

این شوخی عجیبی کننده بعد از اوج خود می رسد و فقط فکر یک شورش اساسی بشر می تواند آنها را کمی آرام کند.

با این همه شورش که حاصل این تصویر هاست بسان تصویر

«پیریلان شمن ما کسبیلی» اثر ماه ۴ سرد و کمی فاصله دار است.

ب - با دخالت جزئی

- آنها که دخالت در ماهیت واقعیت را محدود می کنند به از

نور داختن صحنه یی - کار رابرت فلاهرتی ۵ از این قبیل است.

واقعیت را از نور داختن، اینها واقعیتی را کمی بدبماند، از نور برای

تماشاچیان می ساختند و تا آنجا که ممکن بوده آن وفادار بودند.

کسان دیگر در امر دخالت در خود واقعیت پیش تر می روند. مقصود اینست که اینان داستانی را با ابزاری که از واقعیت می گیرند، می پردازند. واقعیت را قابل قبول یا اصلاً واقعی می گردانند.

Georges Franju - •

• • • ۱۹۴۹ - فرانسه.

Lorjou - ۱

Daumier - ۲

Hotel des Invalides. ۱۹۴۹ - ۳

Manet - ۴

Flaherty - ۵

Courbet - ۶

اكتفا به دخالت‌های محدود، بیان فلاهرتی نکرده‌اند، بلکه کوشیده‌اند حقیقت را بروی پایه‌هایی که آنرا پدیدآورده است استوار کنند. این تمایل را مادر بعضی آثار سینمایی از قبیل *نیردره آهن*، *کودکان هیروشیما*، *نمک زمین* و *ریشه‌ها* می‌یابیم.

- دخالت کامل، آن‌ها که همه چیز را محسوس می‌کنند. این‌ها کسانی هستند که در نقاشی و در هنر سینما مارا در دنیای خیالی خود وارد می‌کنند. مثلاً در نقاشی با یک زبان صرفاً تصویری دنبایر را بیان می‌کنند. مقصود مونتاژیست از اشیاء و پرسوناژها، از رنگ‌ها و شعوطاً، از قضاها و حجم‌ها، در هنر سینما این دخالت مربوط می‌شود به صحنه‌پردازی و کار در استودیو و تکنیک‌های سینمایی خاص.

یک - هنگامی که دخالت کامل بوسیله سرهم بندی (مونتاژ) اشیاء انجام می‌یابد، یا به زبان دیگر همه نوع ترکیباتی که میان اشیاء قابل لمس پدید آورده می‌شود، ما در بعضی نقاشی‌ها یا آسانی یک نوع ترتیب سرهم بندی اشیاء و پرسوناژها می‌یابیم که خود بخود وسیله‌ایست تصویری و دراماتیک. یک دست، یک میز، یک تخت، یک آسمان آبی در پشت سرمسج (در آثار جیوتو) این‌ها وسایل بیان تصویری ویا پلاستیک از اشیاء و پرسوناژهاست که از جهت توانمندی بردازی‌های بزرگ زاپرات ادامه داشته‌است.



پله روشن فیلم فریتس لانگ (سه‌روشنایی) حالت ماوراء الطبیعی را به این تصویر می‌دهد

مثلاً به تن واقعیت جامعه حال حاضر می‌یوشانند

نخستین کارگردان‌های شوروی، شورالیست‌های ایتالیایی

* فرشته‌های اودر (آنا بوشوئز و گائزولی) (Benozzo Gazzoli)

شاعر ادگانی هستند که اوجامه‌هاشان را عوض کرده‌است. «ژان لویی وودوایه *Vaudoyer*، تاریخ عمومی هنر، فلانماربون، همین نویسنده در باره نقاش دینگر ایتالیایی دومینکو کیرلانداژو *Ghirlandajo* می‌نویسد: «داستان مریم او (در سانتاماریا نوولا) یک شرح حال عادت در سوم روز است». ص ۳۶. ایضاً، همو درباره *Tintoret* می‌نویسد: «او واقعتاً را دینگر گون می‌کند، و یا همه ظواهر امر، نزدیک آن می‌ماند، به آن رجوع می‌کند، مخصوصاً به آنجه که در واقعت، خودمانی، روزانی، حتی «پیش‌با افتاده» است، او اما با «قهرمان‌ها و شاعران گان‌را از دریچه چشم ملت می‌بیند». متفرین که دورور مسیح هستند حمل‌های گردن گفت، عضله‌دار و پشالو، و دهقان‌هایی هستند که بار روستائی آنها را از ریخت انداخته‌است. ص ۴۰. ایضاً، و دوباره ورونز *Veronese*، «دینگر ایتالیایی مقدس بودن مضامینی که انتخاب می‌کند او را ناراحت کند و حتی بدون اینکه کوچکترین اعتنائی به حقیقت تاریخی آنها بکند، از اشراف شهر (از زن و مرد) اعوت می‌کند که در کاخ‌های خودشان در ضیافت‌های تورات شرکت کنند... بخاطر همین کار، معاکم منعی «انگیزسیون» از او در این باره بازخواست کردند. ص ۸۷. ایضاً، دوباره زامبرانت نیز می‌نویسد: «عروسی سامسون در واقع ضیافت عروسی است که در همسایگی او یهودی‌های گنو برقرار می‌سازند. پرسوناژهای تورات برای او موجودات افسانه‌ای نیستند، او هر روز آنها را می‌بیند که از کوچه اومی گذرند، او به سال‌ورد گانی که *Suzanne* را غافلگیر می‌کند برخورد می‌کند و مسیح متعلق به موزه لاهه، شاید شاخام جوانی است که مرید دوست او متاسفانه بن‌اسرائیل است. ص ۱۸۰. ایضاً

فرانچلیپولی *Fra Filippo Lippi* اجازه نقاشی کردن تصویر مریم را بصورت او گرفتاریا بونی *Buti* دریافت کرد، او در خود آنچنان شعله «جهنمی» نسبت به این دختر حس کرد که او را از صومعه ریود وپه زنی خود در آورد... و «ستاره» خود کرد. «ژان ژور» اوربول، مجله سینما، پاریس، شماره ۸۱



دایره‌ای که دور سر پرسوناژ جیوتوست اگر برداشته شود توجه مارا به صورت او جلب نمی‌کند

(در آثار این کارگردان همیشه طبیعت نقش دراماتیک دارد و به عنوان یکی از وسایل تصویری استعمال میشود) پریش بلند ایوان مخوف در صحنه تقاسمی مراجعت ایوان پله کان و ترتیب شمعها در قبرستان قبل « سه روشنائی » اثر فریش لانگ * دکور فیلم کالیگاری * و غیره فهم این موضوع یعنی تأثیر پرشور روانی که از روابط اشیاء و پرسوناژها حاصل میشود و نیز انلود را به دلگرومی پیوندد * * * روز بروز در آثار کارگردان های سینمای بیشتر می شود .
نقش طبیعت در آثار سوئدیها ، و نقش دکور نقاشی شده در آثار کسپر سبونیت های آلمانی و نقش دکورهای عظیم در نخستین



اندام این دو پرسوناژ حیوانی که شکل ۸ را نشان میدهد و در این بوسه جلب میکنند ، از طرف دیگر وجود زن پشت سره اهمیت ویژه اماتیک صحنه را تشدید میکند .

نقاش می کوشد درامی را بیان کند و آنرا با همه وسایلی که در اختیار دارد به ما انتقال دهد . همه چیز جزء درام می شود . حیث می داند که از بعضی وسایل استفاده نکند . هر چیز می تواند درام را گویاتر ، واضحتر و شدیدتر کند . یک ستون مین دور پرسوناژ ، یک کوه عظیم ، یا یک کلبه کوچک (نقاشی می نویسد) (Mi Féi) یک دریاگاه با آسمان می آمیزد (نقاشی مایوان (Ma yuan) یک درخت ، یک پله دوری باز دیدگی یک پرسوناژ اشهادت سن مورس اثر ولاسگروا ، (اطراف آوریه) و غیره .

سوزرتالیست ها و مخصوصاً لوئیس بونوئل این سرهم بندی (مونتاز) عجیب و غریب اشیاء و پرسوناژها را بعد مبالغه رساندند . بونوئل جسده الاهی را بروی یک بیانو بزرگ خواباند و اسکلتی را جامعه مذهبی پوشاند . هانس ریشر * ، ماک لارن * * * و ژان میتری * * * از این مونتازها فراوان دارند . از طرف دیگر ژستروم * * * * * اکسپر سبونیت های آلمانی و مخصوصاً ایرنشتاین * این امکانات را فراموش نکردند . طبیعت ، کوه بلند در فیلم « تبعید شدگان » (۱) و صحنه سیل در فیلم « ساعت خرده شده » (۲) که هر دو از آثار ژستروم هستند

- Richter - *
- Mac Larren - **
- Mitry - ***
- Sjoström - ****

- (۱) - از ژستروم - ۱۹۱۷ - سوئد .
- (۲) - از ژستروم - ۱۹۱۹ - سوئد .



ایوان مخوف در صحنه ای که مردم رسته جمعی آمده اند تا از او خواهش کنند به پایتخت مراجعت کند . ناچیز بودن مردم در مقابل هیکل بزرگ او ، بدینوسیله نمایان میشود .

Fritz Lang - *

Caligari - ** عمق صحنه که آقای بازن (Bazin)

مدام از اهمیت آن صحبت می کند یکی از نتایج مهم این ترکیب تصویری (پلانیتیک) است . در بهترین سال های زندگی ما : ویلیام وایلر ، صحنه مشهور تلفون با استعمال عمق صحنه ، یک وضع در اماتیک خیلی خاص بوجود می آید . آقای بازن می نویسد : « این صحنه ایست که روی دیولان ساخته شده و نیز روی دو قطب دراماتیک و سه پرسوناژ ... » ارسن ولز از این وسیله بعد اقرار استفاده کرد . * * * - پل هازرت Hasearts در فیلمی که تهیه کرده ، یک چنین تعلیلی درباره آثار روئیس و امبر سبونیتها کرده است .



مکتب بزرگ ایتالیایی (پاسترونه Pastrone) و سپس گریفیت Griffith * گسواه همین اثر عجیبی است که ترکیبات اشیاء و پرسوناژها در تماشایان می‌کند. مانتراین زمینه بازم گفتگو خواهیم کرد. زیرا نه تنها این ترکیبات امکانات فراوانی از نظر شکلی در اختیار فیلم‌ساز گذارد بلکه بواقع بینی فیم و انتقال واقعیت کمک فراوانی می‌کند. زمان نویسه‌ها نیز این موضوع را درک کرده بودند و برای قابل قبول شدن صحنه بی + مقداری حاشیه می‌رفتند + بدین معنی که جزئیاتی در باره مثلا اطلاق و موز و صدای آن - و غیره می‌دادند. زمانتیک‌ها این را «رنک معلی» نامیدند.

دو - دخالت بصورت ترکیبات انتزاعی + در این زمینه نه تنها معطالعه جالبی در زیبا شناسی درباره استعمال رنگها + فضاها و حجم‌ها می‌توان کرد بلکه این معطالعه را می‌توان با معطالعاتی در زمینه تاثیرات

* کاشی که گریفیت برای فیلم خود («نبرد باری») تهیه کرد امروز خرابه‌های آن از جمله چیزهای دیدنی هالیوود است -

صحنه تلفون از فیلم وایلیرینام «بهترین سالهای زندگی ما»

فیزیولوژیک رنگ و سایه روشن‌ها و بطور کلی قسم‌های تصویری تکمیل کرد زیرا ترکیبات انتزاعی (ابستره) شکل‌های رنگین و غیر رنگین در روان انسانی تاثیر خاصی دارد که لازم است سنجید و طبقه بندی کرد. ازهم اکنون دو تزیین اصالحا - در رشته معماری - تجربه‌های جالبی می‌شود که می‌توان عمومیت داد -

بهر حال + این زبان انتزاعی (ابستره) که تاریخ نویسان هنرمی گوشه در آثار قدیم + آغاز پیدایش و فهم آنرا بیابند + یکی از وسایل بیان مهم فیلم می‌تواند باشد. بهترین گسواه این ادعا -

صحنه‌ی از فیلم دیوانسکه پدو (دو دخانه پنهانی) اثر امیلیو فرانکیز (دو باره سینمای مکزیک) + گابریل - فیکورا یکی از مهمترین فیلمبردارهای دنیا + می‌نویسد + برای مارا روشن بود.

تابوهای Rivera از زکو Siqueros و Orozco را ما تبدیل به تصویرهای سینمایی می‌کردیم.



استعمال همین ترکیبات انتزاعی در آثار دومیر ● آیزنشتاین و ژاویونی های امروزست ●●●

رنگها ، مخصوصاً ، زبان شخاس خود را دارند . آقای ه . ولانسی ●●● در این باره در مجله «زیبا شناسی» چاپ پاریس مقاله مهمی کرده است . در حین خواندن مقاله ایشان انسان به یاد جمله آن گوگ می افتد : «رنگ بخودی خود چیزی در این می کند» آقای ه . ولانسی مشاهدات خود را بروی بعضی از پدیده های فیزیولوژیک رنگ استوار می کند این مقاله می تواند جستجوهای علمی دیگری را در زمینه تاثیر شکل های انتزاعی تشویق کند . (۴)

تا اینجا ما فقط روابط تصویری (پلاستیک) انتزاعی را از جنبه ثابت آنها در نظر گرفتیم . در صورتیکه در نقاشی (یا در تصویر ثابت قبلی) هم زمان هست این زمان تصویری را ما چه در یک صحنه (تابلو) فیلمی و همچنین در ادامه آن صحنه «پوسیده» حرکت دوربین فیلمبرداری در یک نقطه معین . می بینم وجه در روابط یک تابلو فیلمی

Dreyer - ●

●●● - برای شکل های نهایی ، زاویه های بسته ، مثلث های بسته (که در خطوط منحنی زمین ها دیده می شود) برای شکل های نقاشی ، مربع ها ، دایره ها و نیم دایره ها (که در خطوط مدور یا مربع سبزه دیده می شود) علامت قدرت بصورت خطوط عمودی یا پلان هایی که از زیر گرفته شده و نیز مثلث هایی با زاویه های باز رویه بالا نمایان می شود . ●●● ژان میتری (Mistry) در کتاب خود بنام «س ۱۰۰ آیزنشتاین» ، پاریس ، ۱۹۵۰ . خود آیزنشتاین در این باره می نویسد ، هنگامی که نیفسکی (Nevsky) ظاهر می شود ، آسمان به مربع بالای تصویر را می گیرد و زمین ، یک ربع پایین آنرا . در کتاب ژان میتری .

Valensi ●●●

۳ - نامه ، برادرش تئو . ناشره گراسه ، پاریس .

۴ - طبقه بندی ولانسی را خلاصه می گنم : نگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

۱ - سرخ ، نیرو ، ۲۰ - پرتقالی ، در اختیار داشتن نیرو و اقتدار ، و رضایت مستی آمیز ناشی از این احساس . ۳ - زرد ، نقطه تعادل میان نیرو و عدم استعمال همان نیرو . خوشبختی پوشادی ، ۴ - آبی ، بیان آرامش و استراحت . و غیره . می نویسد : «فرا آنجلیکو Fra Angelico» در تاجگذاری مریم ، زیباترین رنگ سرخی که دارد در مرکز راست اثرش قرار می دهد : هر چه که نیرو ، حرکت ، تشنه ، و جیش است در قسمت راست تابلو او قرار دارد . مملبتک Memling در «عروسی صوفیانه سنت کاترین» ، سنت پابلو را در پلان اول دست راست قرار می دهد . بعقیده ما ضمیرنا بخود مملبتک نمی توانست بداند که سنت پابلو بعدها امام مورد نظر و تقدیس توجی ها خواهد شد ولی نقاش می دانست که آن زن مقدس را بانتمد کشته اند و او را پدرش سر بریده است . ●●● مجله زیبا شناسی ، ۱۹۵۰ ، ص ۴۵-۴۴ . ولانسی دورتر می نویسد ، «کرز (Le Corregge) انتیوپ (Antiop) را روی پارچه آبی خوابانده است زیرا که او بی حرکت و بغواب رفته است . ۴۰۰ ص ۳۴۶ ایضا .



ترکیب تصویری این صحنه فیلم «ژنده بار مکریک» اثر آیزنشتاین ، نزدیک و ساین بیان نقاشی را به فیلم آشکار میکند

با تابلوهای دیگر به : در سر هم بندی (مونتاز) تابلوهای مختلف . در نقاشی **زمان نگاه** هست . این زمانی است که ما را از گوشه تابلوی ، گوشه دیگر میبرد و یک رابطه متحرک بوجود می آورد . با وجود کشایش کامل تابلو ، چشم ما همه چیز را نمی بیند . باید در تابلو آدم وارد شود ، درست همانگونه که وارد خانه می میشود . چیزهایی هست که در وهله اول نظرمان را جاب می کند . باید از راهروهای بگذرد ، در سالن های انتظار بماند ، چشم باید بصر کند ، فلان رنگ غیرعاش می کند . فلان صحنه ، متوقفش می کند . در اینجا یک قانون حسی ، دراماتیک و تصویری (پلاستیک) هست که باید نقاش و هر هنرشناسی در نظر داشته باشد . مثلاً کادراژ یا حدود گذاری علاوه بر نقش صرفاً شکلی که دارد میتواند تاثیر دراماتیک و حتی نمایشی و



طرز کادراژ ، وضع در آماتیک صحنه را نمایان تر میکند . از فیلم «لوچینو و بسکتی» بنام «زمین می لرزد»

از طرف دیگر در نقاشی متحرك كه هر دو این امكانات را دارد .
می شود از يك سوی تابلو . با همه سر هم بندی پرسونازها و
ورنگها ، فضاها و حجم های آن . به همه مناطق دیگر آن رفت .
همانگونه كه يك نوای موسیقی خاص يك ساز به همگی يك ارکستر
منتهی می شود . در واقع این ، عمومیت اصل مونتاز به همه چیزهای
دیگرست .

شاید بی فایده نباشد كه ما از طریق رابطه نقاشی ثابت را با
نقاشی متحرك و از طرف دیگر رابطه مجسمه سازی را با هنر وقص
پردازی (كركرافی) در نظر بگیریم . حرکت بر رابطه را غنی تر
می كند . این را كوشف (koulechov) در آزمایش مشهورش
نشان داده است . ما همین رابطه را میان دو نوای موسیقی كه پشت
سر هم می آیند می یابیم . نتیجه حاصل از آن صدایی نیست كه جمع ده نوای
پیشین است بلكه صدای سومی است كه اصلا یاد نوای پیشین تفاوت دارد .
لا یب نپس مثل صدایی را میزند كه از موجها به گوش میرسد و
يكلی با جمع صداهای قطر معای آب تفاوت دارد .

پس ممكن است خارج از روابط مادی (آدمها ، طبیعت ،
دكور و غیره) روابطی میان شعوط رنگها ، فضاها و حجمها نه تنها
در زمان يك تصویر ثابت بلكه در تصویر متحرك (تعقیب ، حر كات
سمودی و نزولی قبل برداری) و رابطه يك تصویر قبلی با تصویر
قبلی دیگر هم . اینها در واقع يك رابطه عالی گردید می آورد .

در مرحله آخر ، در بین قبل برداری و زبان خاص آن نیز قابل
ذ كرت . این ، يك زمان سوم است . حر كات دور بین جبهه و عقبانی ،
بی نظم ، آشفته ، متعش ، ضلعی ، مستقیم یا آراوه غنایی باشد .
در نقاشی همین امكان و استعمال آنرا در كارهای فرنان لژه می یابیم .
او پرسونازها و اشیاء تابلو خود را با شعوط ضعیف بر رنگی جدا می كند
بطوری كه يك فضای نویی بر فضاهای تصویری (پلاستیک) دیگر
می افزاید .

تا اینجا ما از قبلم نقاشی نشده گفتگو کردیم در حالیکه
دخالت نقاشی در قبلم نه بهر گور نقاشی شده محدود می شود و
نه به حجم تصویری (پلاستیک) اشیاء ، پرسونازها و طبیعتونه به روابط
انتراهی اشیاء و تجسم انتراهی آنها . مقصود ما در مرحله اول آمیختگی
آنچه نقاشی شده است با آنچه نقاشی نشده ، و در مرحله دوم قبلم
نقاشی شده معض . البته فكر اینکه اصلا نقاشی بی حر كات آخرین نوع
نقاشی است همانند اینست كه تصور کنیم بهر سوم آخرین كشف
نقاشی است .

او عكس يك «پلان برك» ماسزوخین (هنر پیشه روس)
را به نوارهای مختلفی از فیلمهای مختلف می چسباند . این نوارهای
فیلم به تدریج ، يك بشقاب گود ، يك تابوت و يك صحنه عاشقانه را نشان
می دهد . تماشاچیان با نهایت تحسین هنر ماسزوخین را در شرح بیان
احساساتی كه از دین این صحنهها در او تولید میشود ، تکرند .
البته همیشه همان عكس ثابت ماسزوخین پس از هر صحنه بی نمایان
می شود .



در نقاشی زمان يك نگاه است . این زمانی است كه ما را از گوشه تابلویی به
گوشه دیگر تابلویی برد . این صحنه بردازی كه نگاه ما را به سر بریده
من مودیس منتهی می كند از بهترین مونتازهای تصویری است (اثر ولانسكو)
و تهیه جی داشته باشد .

رنگ سخوالده میشود ، شنیف می شود می خواهد موزون باشد
یا ناموزون . خطها ، رنگها ، درامهای خاص خود را دارند .
از میز بشکل شعوط و رسمها و پراز نقطه بشکل رنگها ، حجمها
و سطحهاست .

بدین ترتیب ، این زمان و این حر كتی كه در سكون هست
روابط پیچیده تری پدید می آورد . در واقع يك ارکستر رنگ وجود
دارد . این كلمه را اتفاقاً سزان استعمال کرده است . او میگوید
آنچه را كه دلا كروا

می نامید تجسید كند . به همین دلیل تكتونكها بی پروری تكتونكهای دیگر
می نهاد . ولی میشود كنه ارکستر را در بازه سراسر يك
تابلو بكاربرد . از طرفی در نقاشی غیر متحرك (بازمان خاصي كه دارد) و

••• دیگر هنرمند رنگ را از پیش تهیه نمی كند . این
چشم تماشاچی است كه «آمیزش بهری» را انجام دهد .
«رنگآمیزی كه در زیر يك سطح رنگین دیگری كه خشك شده
پنهانست از بین نبرود ، همانند همزیست شباریست و طرح يك نقش است .»
بی پردو كولومبیه (Colmbieor) امیر صیونسم ، تاریخ عمومی
هنر ، فلاماريون ، پاریس ، ص . ۲۵۵ .

مجسمه‌سازی و فیلم

هنگامی که از نقاشی به مجسمه‌سازی منتقل می‌شویم، مقاومت اشیاء زیاده‌تر می‌شود. پارچه نقاشی، رنگها و قلم‌مو جای خود را به سنگ، برونز و فضای تهی که در اطراف آنهاست می‌دهد.

مقاومت اشیاء، فضای مازا و نیز پرش مازا در فضای محدود می‌کنند. ابعاد زمین مازا از زاویه فقیر دید نقاشی (۹۰ درجه) نجات می‌دهد. برجستگی مجسمه مازا به حضور و به واقعیت مجسمه بیشتر متقاعد می‌کند. مجسمه‌ساز یونانی می‌بایست هر دم بدن آدمی و خصوصیات آن را در نظر داشته باشد تا بتواند دید و احساس خود را مورد بررسی قرار دهد.

از طرف دیگر، امکان گشتن دور مجسمه، زمان سومی را پدید می‌آورد. زمان اول همان **سطح تصویری** و زمان دوم دور یا نزدیک بودن مابۀ تابلوست.

بدین ترتیب مونتاژ اشیاء و با پرسونازهای تراشیده شده، و روابط آنها از نظر انتزاعی، نباید در دو سطح بلکه در سه سطح در نظر گرفته شود. البته روابط و امکانات دیگر همانی هستند که دوباره نقاشی ذکر کردیم. ❊

این کار را دوربین فیلمبرداری انجام می‌دهد. تنها دور مجسمه‌ساز خدبلیکه حتی اشیاء و پرسونازهای يك تابلو نقاشی را نیز بصورت مجسمه درمی‌آورد. در مرحله اول، با اینکه اشیاء و پرسونازها ثابتند، از جهات مختلف آنها را نشان می‌دهد. در مرحله دوم آنها را با در نظر گرفتن **حسرتانسان** بازآفرین می‌کند. می‌تواند نشان دهد مازا درباره این امکان دوم باز هم صحبت خواهیم کرد.

پس اگر ما مجسمه‌سازی را با امکاناتی که در مونتاژ انتزاعی و غیر انتزاعی به ما می‌دهد در نظر بگیریم، و البته با به کنار گذاشتن مفهوم کلاسیک که از مجسمه‌سازی یونانی دزدن خود داریم، می‌توانیم بگوئیم که مجسمه‌سازی يك معماری است منهای امر **سکونت**.

❊ می‌گویند ایسیپ **Lysippe** مجسمه‌ساز یونانی این کشف را کرد. دست‌راست ایوگسومن **Apoxyomena** او که جلو آمده است، مانع از این می‌شود که تماشاچی دید خود را اکتفا به دید تمام رخ کند.

دید تمام‌رخ در مجسمه‌های پلیکت و پراکسیپل **Polyclete Praxitele** تنها دیدیست که بکار می‌رود. کاری که ایسیپ کرده مازا مجبور می‌کند که چیزهای دیگری را در مجسمه جستجو کنیم و دور مجسمه بگردیم. مجسمه‌یی که از هر سو آنرا بشکریم، شطوط و اشکال خوشایندی دارد.

❊❊ **هازوت**، کارگردان فیلم کوتاه مدت درباره روبنس، رویای آفرینش‌هایی نظیر نقش‌های برجسته مصری و «داوری» از میکل‌آنجلو و رفاص‌های معبد انگکور **Angkor** را در می‌پروراند. آثاری که روی پرده سینما مهیج‌ترین حساسها را بحرکت می‌آورد و جلالت آنچه را که بی‌حرکت است باشکوه و عظمت حرکت‌هایی که از هماهنگی‌های کامل پدید آمده‌بهم می‌آورد... ❊

يك - در محد وسط آنچه نقاشی شده و آنچه نقاشی نشده است، ترکیبات همانی هستند که قبلاً ذکر کردیم. نوع دکورهای نقاشی شده در فیلم فراوانند. بهترین نمونه استعمال نقاشی در يك دنیای نقاشی شده، دکورهای نقاشی شده است که هر من وارم ❊❊ برای فیلم کالیگاری تهیه کرد.

اما نقش دکور را باز می‌توان تشدید کرد. می‌توان سطح تصویری (پلاستیک) ایرا در نظر گرفت که بروی آن، اشیاء و پرسونازها بجنبش درآیند. و بالاخره نه تنها می‌توان اشخاص را جامه‌هایی پوشاند که مخصوصاً ارزش تصویری (پلاستیک) داشته باشند ❊❊❊ بلکه حتی می‌توان پرسونازهای نقاشی شده را با پرسونازهای نقاشی نشده آمیخت. این کار را با در نظر گرفتن روابط انتزاعی، شطوط، رنگها، پرسونازها، فضاها و حجمها می‌توان انجام داد.

دو - نقاشی متحرک، لثوبوله سورواژ (۱) - که ابوالینر شاعر را سخت به هجانب آورد. بهترین تعریف آنرا کرده است، «شکل انتزاعی (استره) ثابت کافی نیست و قدرت بیان زیاد ندارد». همین شکل هنگامی می‌تواند احساسی را بیان کند که به جنبش درآید، دیگرگون شود و با شکل‌های دیگر برخورد کند... آنچه را که سورواژ «ریتیم رنگین» نام داد، می‌تواند رشته‌یی یافزیند که همه آثار واکت فیسنی و حتی کارهای خیلی جدی‌تر و با ارزش‌تری را از قبل آن‌ها بر سر (۲) ریشتر (۳) فیشنگر و (۴) الکسیف (۵) را در پشت سر خود بگذارد.

در اینجا دیگر صحبت از صدا و گفتگو نکرده‌ام. در حالیکه چنانکه خواهیم گفت، برخورد رشته سمعی با رشته بصری یکی از مهم‌ترین وسایل بیان و امکانات فیلم است. ما از آنچه درباره روابط نقاشی با فیلم می‌توانیم نتیجه بگیریم اینست که فیلم می‌تواند وسایل بیان نقاشی را استعمال کند حتی اگر امروز نتواند همه آن وسایل را بکاربرد.

❊ - اشاره به ژاک فدر (Feyder) است که برای تهیه فیلم خود بنام « جشن فهرمانان »، به نقاشانی از قبیل **Fyt** و وان در-لست (**Van der Eist**) مراجعه کرد. فرنان لژه دکور فیلم لریه **L'Herbier** را بنام «باشر» ساخت. در يك سبک دیگر و متبک‌تر، این آمیختگی را در فیلم فیسنی **Disney** بنام «کاپالروس» در فیلم‌های چکی معاصر می‌یابیم.

Hermann Warm - ❊❊

❊❊❊ مقصود ما فیلم «ساحری ازورای قرون» اثر کریستن-سن (۱۹۲۲ - سوئد) است و نیز فیلم مشهور شمساک و کوپر (**Shoedsack Cooper**) بنام کینتک کونک (۱۹۵۵) که وارثینی چند پیدا کرد از قبیل فیلم برژه و ویلان بنام دزد بغداد...

۱ - **Survage** - در مقاله بنام ریتیم رنگین، مجله سینما پاریس - شماره ۱۱ - مارس ۱۹۴۸

- Grimaunt - ۲
- Richter - ۳
- Fischinger - ۴
- Alexeief - ۵

معماری و فیلم

در معماری دو موضوع ملز اجلب میکنند، شرکت شغلها و حرفه های مختلف در امر معماری و سپس موضوع **منافع عمومی** .
پیش از هر چیز به **دید عمومی معماری** بپردازیم. دیدی است که شامل یک سلسله تنگه های کوچک میشود که با هم پیوند دارند .

از طرف دیگر ، در اینجا پیوندها با علوم ، بیرون ، باشغل های دیگر معصوماً اگر معماری را با نقاشی و مجسمه سازی مقایسه کنیم بیشتر میشود البته کشف های علمی در کاربرد رنگ و روشن در نقاشی در فهم بعد سوم و سپس بعد چهارم ، در تئوری های درباره روشنایی (امیر سیونیست ها) و غیره از ارفی و از طرف دیگر در شکستن دید تمام رخ و سرتیگی زمان از کالیک در مجسمه سازی ، تاثیر داشته است . با همه اینها معماری پیوندهای بیشتری با بیرون دارد .

مقاومت اشیاء با بیشتر میشود . چه از نظر قوانین مربوط به مرکز ثقل و خصوصیات دیگر حجمی و فضائی چه از نظر پیدایش همکاران او اجرا کنندگان متعددتر .

بدین ترتیب قوانین فیزیولوژیک و حتی مربوط بزمین شناسی باید رعایت شود همه اینها پیوندهای معماری را با دنیای بیرون ، با علم ، با رشته های دیگر دانش بیشتر میکند . از طرف دیگر یک بنا میتواند یک معبد ، یک کاخ ، یک کلیسا ، یک محل دولتی ، یک بیمارستان ، یک سالن نمایش یا کنسرت و بالاخره یک خانه خصوصی باشد . هر کدام از اینها آشنائی خاصی با آدم های مختلف و با خصوصیات حرفه ای معین لازم دارد . البته از جزئیات تکنیکی که در عمل ساختن یک بنا این پیوندها را با بیرون بازم بیشتر میکند صحبت میکنیم .

پیدایش همکاران مسائل دیگری را پدید میآورد و یکی از آنها مسأله کار دست جمعی است .

پیش ترها نقاش ها و مجسمه سازان در امر ساختمان یکک بنا شرکت می کردند * امروز در معماری مهندسين و متخصصین هستند

که معادل همان مدیران متخصص سینمای امریکا هستند و جانشین نقاشان و مجسمه سازان قدیم میباشند ، متخصصین صدا و نور برای سالن های نمایش ، برای بیمارستان ها ، برای لابراتوارها ، برای مجلس های ملی ، برای خانه های خصوصی و غیره ، همین متخصصین را سهما لازم دارد .

این کار دست جمعی میتواند خیلی حاصلخیز باشد ، ما بدین ترتیب بسوی ازدیاد «نامن ها» میرویم . بسوی گشایش رو به بیرون ، رو به اشیاء ، هر کمکی ، عقیده ای میتواند ببرد بخورد . امکانات اشتباه در فهم واقعیت کمتر میشود (البته در همه این شرایط) دیگر لازم نمیدانیم که تفاوت حرفه ها را در معماری با لزوم متعدد بودن حرفه ها در امر سینما مقایسه کنیم . شباهت روشن است . **بقیه در شماره های آینده**

* - کلیساهای ما زاده شور و ایمانند ... مردها ، زن ها ، مردم ، بزرگان ، جمعیت هایی تشکیل میدادند که فقط کسانی را در میان خود راه میدادند که بگناهان خود اعتراف کرده باشند و دشمنانشان را عفو کرده باشند . این همه جمعیت ارا به هارا میکشیدند ، سرودهای مذهبی میخواندند و در هوای آزاد میخواندند ... «امبل مال» (Male) تاریخ عمومی هنر ، فلاماریون ، س ۳۰۸ ، «اورا» (معمار) می بینیم در آلیو ویلا ردهونکتور **Honnecour** - که از یک بنای ناتمام به یک بنای ناتمام دیگر میروند از لاین به نس ، از نس ، با شاد تر و در حال بررسی کردن ، یادداشت برداشتن و طرح کشیدن ... او استاد کار است مراقب همه چیز است و چیزی را زهری میکند ، به سنگ تراش اسلوب های نوینی می آموزد ، به دکور ساز ، ملل هایی میدهد ، طرح کرسی ها و میزهای دعای کلیسا را میریزد و حتی نسخه های طبری مینویسد تا جراحات های کارگزارانش را علاج کند . او مرد همه کاره ایست * «امبل مال» . ایضاً .

مبیت نصر حسین ، انشاالله ما را در
رتال خلق غلوم انسانی
دکاح نصر

تشکیل نمایشگاه البسه زنان برای کسانی که مایل بودند درباره موضوع زنان گذشته مطالعاتی نمایند قابل استفاده بود .

بطور کلی لباسهایی که در این نمایشگاه معرفی میشد مربوط بود به دوران قاجار و به لباسهای محلی حال حاضر هم چنین نمونه هایی از البسه ایلات و عشایر ایران

این نمایشگاه به هنرمندان سینما و تئاتر و بهال به خصوص بکارگردانان این دو رشته این فرصت را میداد که روی آرایش و لباس زنان ایران مطالعه کنند و برای کار خود از روی آن آثار مدارکی را تهیه نمایند .

بطور کلی میشود گفت اداره موزه ها و فرهنگ عامه هنر های زیبای همکاری شورای زنان ایران برای تشکیل این نمایشگاه متحمل زحمات فراوانی شده بودند و نتیجه این زحمات هم رضایت بخش بود .